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formular

01

02

28

29 Fisele obiectivelor/proiectelor/categoriilor de investitii

Programe de investitii publice

Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si alineate

Sume alocate de la bugetul de stat

CUPRINS

Document sinteza privind politicile si programele bugetare pe termen mediu ale 

ordonatorilor principali de credite pentru anul 2017 si perspectiva 2018-2020

Sinteza fondurilor alocate pe surse si pe titluri de cheltuieli

Programele de investitii publice, pe grupe de investitii si surse de finantare
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 ANEXA A  
 
 
 

DOCUMENT SINTEZA PRIVIND POLITICILE SI PROGRAMELE BUGETARE PE 
TERMEN MEDIU ALE ORDONATORILOR PRINCIPALI DE CREDITE  

pentru anul 2017 si perspectiva 2018-2020 
 
 

1. TITULAR: AVOCATUL POPORULUI 
COD TITULAR: 09 

                            
2. MISIUNEA INSTITUTIEI PUBLICE SI CADRUL LEGAL DE FUNCTIONARE  
 

In Constitutia Romaniei adoptata in 8 decembrie 1991 a fost prevazut la Titlul II 
“Drepturile, libertatile si indatoririle fundamentale” infiintarea institutiei Avocatul Poporului, 
menite sa apere drepturile si libertatile cetatenilor, in raporturile acestora cu autoritatile 
publice. S-a stabilit de asemenea ca organizarea si functionarea institutiei se face prin 
lege organica. 

 
Legea 35/1997 si Regulamentul de Organizare si Functionare a institutiei Avocatul 

Poporului au fost republicate in anul 2014. 
 

Potrivit legii, institutia Avocatul Poporului este autoritate publica, autonoma si 
independenta fata de orice alta autoritate publica. 

 
Avocatul Poporului isi exercita atributiile din oficiu sau la cererea persoanelor 

vatamate (indiferent de cetatenie, sex, varsta, etc.) si poate solicita autoritatilor publice, in 
conditiile legii, orice informatii, documente sau acte in legatura cu problemele pe care le 
are de rezolvat. 

 
Avocatul Poporului are, de asemenea, dreptul de a face anchete proprii si de a 

emite recomandari. 
 

Principalele domenii in care institutia Avocatul Poporului si-a desfasurat activitatea, 
pana in prezent, sunt: 

- Domeniul drepturilor omului, egalitatii de sanse intre barbati si femei, cultelor 
religioase si minoritatilor nationale; 

- Domeniul drepturilor copilului, familiei, tinerilor, pensionarilor, persoanelor cu      
handicap; 

-  Domeniul armata, justitie, politie si penitenciare; 
-  Domeniul proprietate, munca, protectie sociala, impozite si taxe: 
-  Domeniul privind prevenirea torturii si a altor pedepse ori tratamente cu cruzime 
sau degradante in locurile de detentie. 
 
Ordonanta de Urgenta nr. 48/iunie 2014 pentru modificarea si completarea Legii 

35/1997, republicata in 15 aprilie 2014, a prevazut modificari organizatorice importante in 
structura institutiei Avocatul Poporului. 
 

      Una dintre acestea a fost infiintarea Mecanismului national de prevenire a torturii in 
locurile de detentie, ca urmare a unor angajamente si obligatii internationale. Mecanismul 
national de prevenire a torturii in locurile de detentie a fost pus in functiune odata cu 
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constituirea Domeniului de activitate privind prevenirea torturii si este coordonat de 
adjunctul Avocatului Poporului pentru Domeniul privind prevenirea torturii, sub conducerea 
Avocatului Poporului. Pentru infiintarea si functionarea Domeniului privind prevenirea 
torturii s-au constituit: 

- la nivel central, Structura centrala a Domeniului zonal Bucuresti, inclusiv Centrul 
zonal Bucuresti;  

- 3 Centre zonale ale Mecanismului la nivel teritorial, unde exista cele 14 birouri 
teritoriale ale institutiei Avocatul Poporului.  

 
     Alte modificari structural organizatorice ale Ordonantei de urgenta 48/iunie 2014 au 

avut in vedere constituirea Serviciului contencios constitutional, recurs in interesul legii, 
contencios administrativ si juridic, analiza acte normative, relatii externe si comunicare, 
masura necesara pentru delimitarea sarcinilor personalului de specialitate din cadrul 
institutiei Avocatul Poporului si eficientizarea activitatii acesteia, cu atat mai mult cu cat in 
structura institutiei a fost integrat un nou domeniu de activitate, cu atributii specifice privind 
prevenirea torturii. 
 

   Aceasta reconfigurare a structurii organizatorice a presupus suplimentarea adecvata 
a bugetului institutiei si a personalului acesteia atat la nivel central, cat si la nivel teritorial, 
precum si atribuirea unui sediu corespunzator desfasurarii activitatii. 
 

         Asa cum prevede art. 2919 al OUG 48/2014, „Finantarea cheltuielilor curente si de 
capital ale activitatii de prevenire a torturii si a tratamentelor cu cruzime, inumane sau 
degradante se asigura de la bugetul de stat, iar fondurile destinate acestuia fac parte din 
bugetul institutiei Avocatul Poporului.” 
 
        Conform art. II (5) al OUG 48/2014, asigurarea fondurilor necesare acestor modificari 
s-a facut cu data de 1 ianuarie 2015.  
 
        Prerogativele avute, precum si modul de functionare, confera institutiei Avocatul 
Poporului un rol deosebit de important la intarirea democratiei si la fundamentarea statului 
de drept, stiut fiind faptul ca respectarea drepturilor este tinta spre care converg toate 
activitatile publice si sociale. 
 

 
 
3. PRIORITATI STRATEGICE PE TERMEN MEDIU ALE ORDONATORULUI 

 
          In contextul Programului de Guvernare pe perioada 2013 – 2016 si a prioritatilor 
declarate ale Guvernului, a Programului de Convergenta si Programului National de 
Reforma si a Strategiei fiscal bugetare, strategia pe termen mediu a Institutiei Avocatul 
Poporului are in vedere dezvoltarea indicatorilor principali de performanta ai institutiei 
(petitii inregistrate, audiente acordate, anchete desfasurate, recomandari, exceptii de 
neconstitutionalitate ridicate direct de Avocatul Poporului, puncte de vedere cu privire la 
exceptiile de neconstitutionalitate a legilor si ordonantelor care se refera la drepturile si 
libertatile cetatenilor exprimate la solicitarea Curtii Constitutionale etc), prin perfectionarea 
si extinderea procedeelor si mijloacelor specifice de actiune la dispozitia institutiei, 
cooperarea cu institutiile si autoritatile internationale similare etc.  
 
          Totodata, prin integrarea Mecanismului national de prevenire a torturii in locurile de 
detentie ca domeniu de activitate in cadrul institutiei Avocatul Poporului s-a avut in vedere 
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imbunatatirea activitatii institutiilor care au in subordine locuri de detentie si a celor ce 
constituie locuri de detentie si, respectiv, protectia drepturilor omului.  

 
4. COMPONENTA SISTEMULUI DE FINANTARE 
 
Sursele de finantare si ponderea fiecarei surse in totalul finantarii sunt 

structurate astfel: 
 

Surse de finantare: Pondere in total  
- % - 

Buget de stat 100 

Credite externe 0 

Fonduri externe nerambursabile 0 

Venituri proprii 0 

Total surse  100 

 
 
5. MENTIUNI SPECIALE 

 
             Institutia Avocatul Poporului nu are calitatea de Autoritate de management, 
Organism intermediar sau Beneficiar pentru programele aferente Politicii de Coeziune a 
Uniunii Europene, Politicilor Comune Agricola si de Pescuit, si nici ale altor facilitati si 
instrumente postaderare. 

 

6. Politica in domeniul investitiilor publice  
             In cadrul programului Institutiei Avocatul Poporului, de „Aparare a drepturilor si 
libertatilor persoanelor fizice in raporturile acestora cu autoritatile administratiei publice”, 
una dintre prioritatile pentru 2017 o va reprezenta rezolvarea tuturor cererilor petitionarilor 
care intra in competenta institutiei, sprijinirea acestora in constientizarea drepturilor lor, 
facilitarea relatiei dintre cetatean si lege cu operativitate maxima.  
 
             O alta prioritate majora, a carei indeplinire este in sarcina Domeniului privind 
prevenirea torturii, consta in sporirea gradului de incredere a populatiei in eforturile 
sustinute de catre autoritatile publice in vederea respectarii drepturilor omului in cadrul 
locurilor de detentie, precum si  monitorizarea in mod regulat a tratamentului aplicat 
persoanelor aflate in locuri de detentie in vederea consolidarii protectiei acestora impotriva 
torturii si a pedepselor si tratamentelor inumane sau degradante si a exercitarii fara 
discriminari a drepturilor si libertatilor fundamentale. 
            In acest context, investitiile necesare indeplinirii obiectivelor prioritare ale institutiei 
se refera in cea mai mare parte la Mecanismul de prevenire a torturii in locurile de 
detentie.  
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 Denumire indicator

SINTEZA
fondurilor alocate pe surse si pe titluri de cheltuieli

pe anii 2015-2020

Anexa nr. 3 / 09 / 01   Pag. - mii lei -1

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

5000

5100

5001

5100

5101

01

01

10

20

55

70

71

84

85

01

10

20

55

70

71

84

85

01

10

20

55

70

71

84

85

01

10

20

55

70

71

84

85

01

10

20

55

TOTAL GENERAL

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

CHELTUIELI DE CAPITAL

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE

PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI 
RECUPERATE IN ANUL CURENT
TITLUL XIX PLATI EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT
AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI 
EXTERNE
CHELTUIELI CURENTE

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

CHELTUIELI DE CAPITAL

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE

PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI 
RECUPERATE IN ANUL CURENT
TITLUL XIX PLATI EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT
CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

CHELTUIELI DE CAPITAL

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE

PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI 
RECUPERATE IN ANUL CURENT
TITLUL XIX PLATI EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT
Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

CHELTUIELI DE CAPITAL

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE

PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI 
RECUPERATE IN ANUL CURENT
TITLUL XIX PLATI EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT
AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI 
EXTERNE
CHELTUIELI CURENTE

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

8.005

7.575

5.914

1.648

13

435

435

-5

-5

8.005

7.575

5.914

1.648

13

435

435

-5

-5

8.005

7.575

5.914

1.648

13

435

435

-5

-5

8.005

7.575

5.914

1.648

13

435

435

-5

-5

8.005

7.575

5.914

1.648

13

13.820

13.689

12.073

1.606

10

131

131

13.820

13.689

12.073

1.606

10

131

131

13.820

13.689

12.073

1.606

10

131

131

13.820

13.689

12.073

1.606

10

131

131

13.820

13.689

12.073

1.606

10

13.820

13.689

12.220

1.460

9

131

131

13.820

13.689

12.220

1.460

9

131

131

13.820

13.689

12.220

1.460

9

131

131

13.820

13.689

12.220

1.460

9

131

131

13.820

13.689

12.220

1.460

9

0,00

0,00

1,22

-9,09

-10,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1,22

-9,09

-10,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1,22

-9,09

-10,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1,22

-9,09

-10,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1,22

-9,09

-10,00

15.490

15.190

13.530

1.650

10

300

300

15.490

15.190

13.530

1.650

10

300

300

15.490

15.190

13.530

1.650

10

300

300

15.490

15.190

13.530

1.650

10

300

300

15.490

15.190

13.530

1.650

10

15.801

15.501

13.841

1.650

10

300

300

15.801

15.501

13.841

1.650

10

300

300

15.801

15.501

13.841

1.650

10

300

300

15.801

15.501

13.841

1.650

10

300

300

15.801

15.501

13.841

1.650

10

A B

AVOCATUL POPORULUI

16.078

15.778

14.118

1.650

10

300

300

16.078

15.778

14.118

1.650

10

300

300

16.078

15.778

14.118

1.650

10

300

300

16.078

15.778

14.118

1.650

10

300

300

16.078

15.778

14.118

1.650

10

Realizari 
2015

Executie 
preliminata

2016

Propuneri 
2017

Crestere / 
descrestere
2017/2016

Estimari 
2018

Estimari 
2019

Estimari 
2020

1 2 3 4 5 6 7
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 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 09 / 01   Pag. - mii lei -2

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

70

71

84

85

CHELTUIELI DE CAPITAL

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE

PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI 
RECUPERATE IN ANUL CURENT
TITLUL XIX PLATI EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT

435

435

-5

-5

131

131

131

131

0,00

0,00

300

300

300

300

A B

AVOCATUL POPORULUI

300

300

Realizari 
2015

Executie 
preliminata

2016

Propuneri 
2017

Crestere / 
descrestere
2017/2016

Estimari 
2018

Estimari 
2019

Estimari 
2020

1 2 3 4 5 6 7
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 Denumire indicator

Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si  alineate
pe anii 2015-2020

(sume alocate din bugetul de stat)

Anexa nr. 3 / 09 / 02   Pag. - mii lei -1

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

5001

01

10

20

55

70

71

01

03

01

02

05

06

11

13

30

02

01

01

05

10

13

01

02

03

04

06

01

02

03

04

05

06

08

09

30

30

01

02

01

02

03

07

30

01

02

03

30

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

Cheltuieli salariale in bani

 Salarii de baza

 Sporuri pentru conditii de munca

 Fond pentru posturi ocupate prin cumul

 Indemnizatii de delegare

Contributii

 Contributii de asigurari sociale de stat

 Contributii de asigurari de somaj

 Contributii de asigurari sociale de sanatate

 Contributii de asigurari pentru accidente de munca
si boli profesionale
  Contributii pentru concedii si indemnizatii

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

Bunuri si servicii

 Furnituri de birou

 Materiale pentru curatenie

 Incalzit, iluminat si forta motrica

 Apa, canal si salubritate

 Carburanti si lubrifianti

 Piese de schimb

 Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet

 Materiale si prestari de servicii cu caracter 
functional
 Alte bunuri si servicii pentru intretinere si 
functionare
Reparatii curente

Bunuri de natura obiectelor de inventar

 Alte obiecte de inventar

Deplasari, detasari, transferari

 Deplasari interne, detasari, transferari

 Deplasari in strainatate

Carti, publicatii si materiale documentare

Pregatire profesionala

Alte cheltuieli

 Reclama si publicitate

 Protocol si reprezentare

 Prime de asigurare non-viata

 Fondul Presedintelui/Fondul conducatorului 
institutiei publice
 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

 B. Transferuri curente in strainatate (catre 
organizatii internationale)
  Contributii si cotizatii la organisme internationale

CHELTUIELI DE CAPITAL

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE

 Active fixe

 Masini, echipamente si mijloace de transport

 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale

  Alte active fixe

8.005

7.575

5.914

4.836

4.348

197

257

34

1.078

757

23

249

7

41

1.648

980

170

15

160

17

127

20

79

353

40

39

206

206

196

149

47

3

6

219

64

5

26

78

46

13

13

13

435

435

435

392

43

13.820

13.689

12.073

9.870

8.812

436

556

66

2.203

1.548

47

510

15

83

1.606

814

146

30

127

14

97

15

64

273

48

12

175

175

308

266

42

3

44

250

8

44

39

90

69

10

10

10

131

131

131

65

13

53

13.820

13.689

12.220

9.999

9.044

440

445

70

2.221

1.550

50

520

16

85

1.460

757

145

30

125

14

50

15

60

270

48

10

157

157

292

250

42

3

30

211

8

44

39

50

70

9

9

9

131

131

131

65

13

53

0,00

0,00

1,22

1,31

2,63

0,92

-19,96

6,06

0,82

0,13

6,38

1,96

6,67

2,41

-9,09

-7,00

-0,68

0,00

-1,57

0,00

-48,45

0,00

-6,25

-1,10

0,00

-16,67

-10,29

-10,29

-5,19

-6,02

0,00

0,00

-31,82

-15,60

0,00

0,00

0,00

-44,44

1,45

-10,00

-10,00

-10,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

15.490

15.190

13.530

1.650

10

300

300

15.801

15.501

13.841

1.650

10

300

300

A B

AVOCATUL POPORULUI

16.078

15.778

14.118

1.650

10

300

300

Realizari 
2015

Executie 
preliminata

2016

Propuneri 
2017

Crestere / 
descrestere
2017/2016

Estimari 
2018

Estimari 
2019

Estimari 
2020

1 2 3 4 5 6 7
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 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 09 / 02   Pag. - mii lei -2

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

5100

5101

01

84

85

01

10

20

55

70

71

84

85

01

10

20

01

01

03

01

02

05

06

11

13

30

03

01

05

10

13

01

02

03

04

06

01

02

03

04

05

06

08

09

30

30

01

02

PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI 
RECUPERATE IN ANUL CURENT
TITLUL XIX PLATI EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT
 Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in 
anul curent
 Plati efectuate in anii  precedenti si recuperate in 
anul curent aferente cheltuielilor curente si 
operatiunilor financiare ale altor institutii publice
Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

CHELTUIELI DE CAPITAL

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE

PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI 
RECUPERATE IN ANUL CURENT
TITLUL XIX PLATI EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT
AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI 
EXTERNE
CHELTUIELI CURENTE

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

 Cheltuieli salariale in bani

  Salarii de baza

  Sporuri pentru conditii de munca

  Fond pentru posturi ocupate prin cumul

  Indemnizatii de delegare

 Contributii

  Contributii de asigurari sociale de stat

  Contributii de asigurari de somaj

  Contributii de asigurari sociale de sanatate

  Contributii de asigurari pentru accidente de 
munca si boli profesionale
  Contributii pentru concedii si indemnizatii

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

 Bunuri si servicii

  Furnituri de birou

  Materiale pentru curatenie

  Incalzit, iluminat si forta motrica

  Apa, canal si salubritate

  Carburanti si lubrifianti

  Piese de schimb

  Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet

  Materiale si prestari de servicii cu caracter 
functional
  Alte bunuri si servicii pentru intretinere si 
functionare
 Reparatii curente

 Bunuri de natura obiectelor de inventar

  Alte obiecte de inventar

 Deplasari, detasari, transferari

  Deplasari interne, detasari, transferari

  Deplasari in strainatate

 Carti, publicatii si materiale documentare

 Pregatire profesionala

 Alte cheltuieli

-5

-5

-5

-5

8.005

7.575

5.914

1.648

13

435
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